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 یارانه بگیران سال آینده اعلام شدند
 بر اساس لایحه بودجه، در سال آینده یارانه به دارو، 
شیرخشک و ملزومات مصرفی پزشکی، یارانه نقدی، معیشتی 
و کالابرگ الکترونیک، کمک به خانوارهای تحت پوشش 
کمیته امداد امام خمینی )ره( و سازمان بهزیستی کشور، نان، 
هزینه های سرمایه گذاری و کمک به شرکت های نفت و گاز 
مصارف صرفه جویی و سایر مصارف ضروری در چارچوب این 
قانون تخصیص می یابد. متن کامل بخش اول لایحه بودجه 
۱۴۰۳ که روز گذشته طی نامه ای از سوی دولت به مجلس 
شورای اسلامی تقدیم شد، منتشر شد. بخش اول لایحه 
بودجه سال ۱۴۰۳ کل کشور مشتمل بر هفت فصل شامل 
احکام سقف منابع، سقف درآمد و تراز عملیاتی سقف واگذاری 
دارایی های سرمایه ای، سقف واگذاری دارایی های مالی، منابع 
هدفمندسازی یارانه ها و مفروضات پیش بینی منابع و مصارف 
بودجه، روز گذشته تقدیم مجلس شد. بر اساس تبصره ۱۰ لایحه 
بودجه ۱۴۰۳ که مرتبط با هدفمندی یارانه ها است، مصارف 
موضوع این تبصره شامل یارانه دارو، شیرخشک و ملزومات 
مصرفی پزشکی، یارانه نقدی، معیشتی و کالابرگ الکترونیک، 
کمک به خانوارهای تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی )ره( 
و سازمان بهزیستی کشور، یارانه نان، هزینه های سرمایه گذاری 
و کمک به شرکت های نفت و گاز مصارف صرفه جویی و سایر 
مصارف ضروری در چارچوب این قانون تخصیص می یابد. 
همچنین بر اساس این بند، یارانه نقدی معیشتی و مستمری 
مددجویان تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی )ره( و سازمان 
بهزیستی کشور و یارانه داروی موضوع این تبصره مستقیماً به 
ذینفع نهایی )حسب مورد سرپرستان خانوارها و داروخانه ها( 
پرداخت می شود. گفتنی است منابع هدفمند سازی یارانه ها 
در لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ با رشدی ۱۵ درصدی به ۷۵۸ 
هزار میلیارد تومان رسیده است. این در حالی است که منابع 
هدفمندی یارانه ها در بودجه سال گذشته حدود ۶۵۹ هزار 

میلیارد تومان بوده است. 

مدیریت شبکه برق در تابستان ۱۴۰۳
 مدیرعامل شرکت توانیر از برنامه ها و اقدامات این شرکت 
برای مدیریت هرچه بهتر توزیع و مصرف برق در تابستان 
۱۴۰۳ خبر داد. در این گردهمایی که معاونان هماهنگی 
توزیع و هماهنگی مالی، پشتیبانی و امور مجامع و جمعی از 
مدیران ارشد شرکت توانیر به همراه مدیران عامل شرکت های 
توزیع نیروی برق سراسر کشور حضور داشتند، »آرش کردی« 
رویکرد شرکت های توزیع به مباحثی چون رویت پذیری 
و کنترل پذیری شبکه، هوشمندسازی، جایگزینی کابل 
خودنگهدار، کاهش تلفات به زیر ۹ درصد، گسترش اتوماسیون 
در بهره برداری و... را مستلزم ایجاد تعادل بین خواسته ها با 
واقعیت های نقدینگی عنوان و بر ایجاد تعادل نقدینگی در 
اجرای طرح ها تاکید کرد. وی با اشاره به گستره وسیعی از 
اولویت ها که برای بخش توزیع در تابستان ۱۴۰۳ تعریف شده 
از شرکت های توزیع خواست در اجرای این اولویت ها به طور 
قاعده مند و هم پای سایر شرکت ها عمل کنند. کردی همچنین 
از تهیه دستورالعمل های مدون و منسجم برای بخش های 
خانگی، کشاورزی، صنعتی و اتوماسیون در تابستان آینده خبر 
داد که از سوی معاونت هماهنگی توزیع توانیر تدوین و در شرف 
ابلاغ قرار دارد و مدیریت مصرف در بخش خانگی از موضوعات 
برجسته آن محسوب می شود. مدیرعامل شرکت توانیر همچنین 
از لزوم ایجاد تغییرات اساسی در ساختار زمامداری شرکت های 
توزیع خبر داد که ضمن افزایش اختیارات شرکت های توزیع، 
پاسخگویی این شرکت ها را به لحاظ درآمد و هزینه بیشتر 
می کند و در عین حال با نظارت های منسجم و دقیق مجمع 

همراه است. 
 

طلا در کانال 2 هزار دلاری ماند
 کاهش ارزش دلار و سوددهی اوراق قرضه خزانه داری و 
پیش بینی توقف چرخه افزایش نرخ بهره در آمریکا، قیمت طلا 
را در معاملات امروز بالای 2 هزار دلار نگه داشت. به گزارش 
رویترز، کاهش ارزش دلار و سوددهی اوراق قرضه خزانه داری 
آمریکا و پیش بینی توقف چرخه افزایش نرخ بهره در آمریکا، 
قیمت طلا را در معاملات امروز بالای 2 هزار باقی نگه داشت. هر 
اونس طلا )معادل ۳۱. ۱۳2گرم( با 2 دلار و ۷۱ سنت افزایش 
2۰۰۱ دلار معامله شد. طلا روز گذشته به بالاترین رقم ۳ هفته 
گذشته برابر با 2۰۰۷. 2۹ دلار در هر اونس رسیده بود. مت 
سیپسون، تحلیلگر بازار در این رابطه گفت: »کاهش ارزش دلار 
و سوددهی اوراق قرضه، سود واضحی برای قیمت طلا دارند و 
تمام اینها به لطف آمارهای اقتصادی ملایم آمریکا بوده است که 
احتمال نخستین کاهش نرخ بهره از سوی فدرال رزرو در سال 
2۰2۴ را تقویت کرده است.«وی افزود، حرکت کاهشی دلار 
آمریکا بیش از حد طولانی به نظر می رسد و با توجه به اینکه یک 
تعطیلات ۴ روزه در آمریکا در پیش است، طلا در حال حاضر 
فاقد شرایط لازم برای اینکه بالای 2 هزار دلار بماند، است. 
ارزش دلار در برابر ارزهای رقیبش ۰. ۱ درصد افزایش یافت 
اما در نزدیکی کمترین رقم بیش از 2 ماه و نیم اخیر قرار دارد. 
هرچه ارزش دلار کمتر باشد، قیمت طلا برای مالکان ارزهای 
دیگر گران تر می شود. مقامات فدرال رزرو در آخرین نشست 
سیاست گذاری خود موافقت کردند »با دقت« پیش بروند و تنها 
در صورتی نرخ بهره را افزایش دهند که در کنترل تورم پیشرفت 
وجود داشته باشد. بازارها در حال حاضر ۶۰ درصد احتمال 
می دهند که نرخ بهره تا ماه می حداقل 2۵ درصد کاهش یابد. 
کاهش نرخ بهره، هزینه های نگهداری طلا را کاهش می دهد. در 
عین حال، صادرات طلای سوئیس در ماه اکتبر به بالاترین میزان 
از ماه می رسیده، زیرا ارسال به هند برای تامین تقاضا در جریان 

فستیوال های داخلی این کشور بالا رفته است. 

اخبار

  بورس سبزپوش شد
۱ آذر بورس،   در جریان معاملات روز 
شاخص های عملکردی بازار سرمایه روندی 
صعودی داشت . بازار سهام معاملات بهتری 
را نسبت به روز گذشته پشت سر گذاشت و 
شاخص های بورسی در نهایت مثبت شدند؛ 
بورس تهران در روزی که اعداد و ارقام جدیدی 
از بودجه ۱۴۰۳ در حال مخابره بود، پس از ۵ 
روز افت متوالی کمی سبز بود. بازار دیروز شروع 
متعادلی را داشت اما پس از انتشار ارقام اولیه 
مربوط به لایحه بودجه، ورود پول حقیقی به سهام 

شدت بیشتری یافت. 
 مرور رویدادهای موثر 

 در لایحه بودجه سال آینده، مجموع رشد 
بودجه عمومی نسبت به ۱۴۰2 رشد ۱۸ درصدی 
داشته است. نکته جالب بودجه ۱۴۰۳ این است 
که قیمت نفت براساس یورو محاسبه شده و 
دلاری نیست. در این راستا صادرات روزانه نفت 
یک میلیون و ۳۵۰ هزار بشکه و با قیمت ۶۵ یورو 
در نظر گرفته شده است. همچنین، درآمدهای 
نفتی نسبت به رقم سال گذشته بیش از ۱۶ درصد 
کاهش داشته و ۶۱۴ هزار میلیارد تومان در نظر 
گرفته شده است. به علاوه، بیش از ۶۰ هزار میلیارد 
تومان برای واگذاری شرکت های دولتی در نظر 
گرفته شده است. از طرفی محمدرضا فرزین، 
رئیس کل بانک مرکزی، بیان کرده که نقدینگی 
کنترل شده بنابراین تورم کاملا تحت کنترل 
است. حمید دستجردی، کارشناس بازار سرمایه 
در گفت  وگو با فارس، درباره روند بورس گفت: 
بازار سرمایه همواره در زمان انتشار اخبار بودجه 
واکنش منفی به بودجه داشته است ؛ »اما امسال 
با توجه به بودجه منتشر شده سال ۱۴۰۳، بازار 
سهام روند متعادلی به خود گرفت« و سهامداران 
نیز به روزهای آینده بورس امیدوار شدند.  وی 
افزود: همه ارقام موجود در بودجه که مربوط به 
بورس است، به نفع شرکت های بازار سهام بوده 
و به نظر می رسد روند آینده بورس صعودی باشد. 

 رشد شاخص های عملکردی 
 در پایان معاملات روز چهارشنبه، شاخص کل 
بورس 2 هزار و 2۳۸ واحد نسبت به روز کاری 
گذشته بالاتر ایستاد و به سطح 2 میلیون و 22 
هزار و ۳۹2 واحد رسید. بازدهی این شاخص 
مثبت ۱۱ صدم درصد بوده است. شاخص کل 
هم وزن بورس نیز با افزایش 2 هزار و ۷۳۱ واحد 
در رقم ۷۰۶ هزار و 2۷۶ واحدی ایستاد. بازدهی 
این شاخص نیز مثبت ۴۳ صدم درصد بوده است. 
شاخص کل فرابورس با رشد ۱۱2 واحدی به رقم 
2۵ هزار و ۱۱2 واحد رسید. همچنین شاخص هم 
وزن فرابورس با افزایش ۹2۰ واحد به سطح ۱2۷ 

هزار و ۷۴2 واحد رسید.
 ورود پول حقیقی به بازار 

 روز چهارشنبه خالص تغییر مالکیت حقوقی 
به حقیقی بازار مثبت شد و ۱۷۳ میلیارد تومان 
پول حقیقی به بازار سهام وارد شد. امروز نماد های 
وب )های وب(، کرومیت )توسعه معادن کرومیت 
کاوندگان( و کسرا )سرامیک های صنعتی  اردکان ( 
بیش ترین ورود پول حقیقی را داشتند. در سوی 
دیگر، بیش ترین خروج پول حقیقی به نمادهای 
وسالت )بانک رسالت(، خساپا )سایپا( و شپنا 

)پالایش نفت اصفهان( تعلق داشت. 
 افزایش ارزش معاملات خرد 

 دیروز ارزش معاملات کل بازار سهام به ۱۰ 
هزار و ۱۴2 میلیارد تومان رسید. ارزش معاملات 
اوراق بدهی در بازار ثانویه هزار و ۹۱ میلیارد تومان 
بود که ۱۱ درصد از ارزش کل معاملات بازار را در 
این روز شامل می شود. ارزش معاملات خرد نیز با 
افزایش ۶ درصدی به نسبت روز معاملاتی قبل به 

رقم ۴ هزار و 2۸ میلیارد تومان رسید. 
 کاهش ارزش صف  خرید 

 در پایان معاملات دیروز، تعداد نمادهای مثبت 
۳۷۴ نماد و تعداد نمادهای منفی ۴2۸ نماد بوده 
است. یعنی حدود ۴۶ درصد نمادها سبز پوش 
بودند. در جریان معاملات روز چهارشنبه، ۵۹ نماد 
صف خرید داشتند و ۴۳ نماد با صف  فروش مواجه 
بودند. مجموع ارزش صف های خرید با افت 2۳ 
درصدی نسبت به روز کاری قبل به 2۱۹ میلیارد 
تومان کاهش یافت و مجموع ارزش صف های 
فروش نیز با نزول ۱۹ درصدی به 2۹۱ میلیارد 
تومان رسید. سرانه خرید اشخاص حقیقی نیز 
در پایان معاملات به 2۱. ۹ میلیون تومان و سرانه 

فروش آن ها به ۱۷. ۹میلیون تومان رسید.

 اختصاص ۱۳.۶۵ میلیارد یورو 
برای واردات کالاهای اساسی 

 بر اساس لایحه بودجه ۱۴۰۳، برای 
واردات کالاهای اساسی ۱۳.۶۵ میلیارد یورو 
اختصاص داده شده است.به گزارش ایرنا، 
دولت سیزدهم در راستای حمایت از معیشت 
مردم در لایحه بودجه سال آینده، ۱۳.۶۵ 
میلیارد یورو برای واردات کالاهای اساسی 
اختصاص داده است.همچنین در بند 2 تبصره 
۱۱ لایحه بودجه به دولت اجازه داده شده به 
منظور حمایت از تولیدکنندگان و مصرف 
کنندگان، حقوق گمرکی و مالیات بر ارزش 
افزوده واردات کالاهای اساسی، دارو، ملزومات 
مخصوص  شیرخشک  و  پزشکی  مصرفی 
اطفال را به یک درصد کاهش دهد.در این 
لایحه ذکر شده است که فهرست کدتعرفه 
های موضوع این بند یک ماه پس از ابلاغ 
قانون و بر اساس پیشنهاد مشترک سازمان 
برنامه و بودجه کشور، وزارت صنعت، معدن 
و تجارت، جهاد کشاورزی، وزارت بهداشت 
و درمان و آموزش پزشکی به تصویب هیات 

وزیران می رسد.

 آرمان ملی – صدیقه بهزادپور: عملکرد غیرشفاف و 
نامطلوب برخی از بانک ها در حالی در کشور استمرار دارد که 
بارها از سوی مسئولین رده بالاتر اعلام شده؛ در صورت تخلف 
و سرپیچی از پرداخت تسهیلات تکلیفی و... جریمه خواهند 
شد، اما برخی از بانک ها با وجود اعلام خبر جریمه شدن برخی 
از بانک ها، همچنان به تخلف ادامه می دهند و در مقام توجیه 
این عمل نیز بر این باورند که بانک ها به دلیل اعِمال تحریم ها 
و مشکلات بر سر برقراری تعاملات بانکی، ناچار به ورود به 
پروژه هایی می شوند که از آن تحت عنوان »بنگاه داری« یاد 
می شوند، اما صاحب نظران معتقدند فقدان اختیارات بانک 
مرکزی در مواجهه با دستورات دولتی باعث گسترش عملکرد 
نامطلوب برخی بانک ها و فعالیت آنها در چارچوبی خارج از 
استانداردهای جهانی شده است که شفافیت و پاسخگویی دیگر 
در آن جایی ندارد. این صاحب نظران در حوزه بانکی معتقدند 
تا زمانی که اختیارات بانک مرکزی در حد و استانداردهای 
جهانی افزایش نیابد نمی توان توقع رشد و اصلاح عملکرد 
بانک ها و نجات از ورشکستگی و آسیب های احتمالی دراین 
زمینه بود. به گفته این گروه ادغام و دیگر راهکارهای اعِمال 
شده نیز فقط آسیب ها و خسارات یک یا چند بانک را در یک 

بانک دیگر ادغام می کند. 
  نقش بانک مرکزی در عملکرد بانک ها 

احمد حاتمی یزد، رئیس سابق بانک صادرات در این 
باره به »آرمان ملی« گفت: نقش بانک مرکزی در بهبود 
عملکرد بانک ها غیرقابل انکار است و کارنامه بانک ها و سایه 
ورشکستگی و... بر سر برخی بانک های خصوصی یا دولتی 
در نتیجه عملکرد ضعیف بانک مرکزی صورت گرفته است، 
در حالی که برخی از بانک ها به دور از اینکه در اندیشه منافع 
ملی باشند، با تمرکز بر منافع خود تصمیمات درستی را اخذ 
نمی کنند و توافقاتی درون سازمانی و... را نیز انجام می دهند 
که در سایه فقدان نظارت صحیح بانک مرکزی تقویت 
می شود. او ادامه داد: البته از این مهم نیز نباید غافل باشیم 
که بانک مرکزی در ایران نیز فاقد اختیارات لازم در حد و 
اندازه های شاخص ها و استانداردهای جهانی است و از این رو 
با وجود نقش مهم بانک مرکزی در اقتصاد کلان کشور مانند؛ 
شوک های تورمی، حفظ ارزش پول ملی و... بانک مرکزی 
نمی تواند به صورت مستقل و فارغ از سیاست های حاکمیت 
انجام وظیفه کند. دولت ها به ناچار در شرایط مختلف مجبور 
به تامین کسری بودجه دولت از طریق بانک مرکزی شده اند و 
به این ترتیب جایگاه بانک مرکزی از یک سیاست گذار پولی به 
مجری دستورات دولتی تنزل یافته است. الزام بانک مرکزی به 
خرید ارزهای نفتی، الزام به تامین کسری بودجه دولت، انفعال 
درتعیین سیاست ارزی و... از مصادیق تسلط دولت ها بر بانک 
مرکزی است که در نهایت تاثیرات خود را بر اقتصاد کلان 

کشور گذاشته است. 
 ادغام بانک، راهکار یا سرایت آسیب ها 

او درباره اعِمال سیاست ادغام بانک ها به عنوان راهکاری برای 
نجات برخی از بانک ها گفت: این سیاستی است که از پیش 
شکست خورده است و در حقیقت با ادغام بانک ها فقط ضرر و 
زیان ها را به صورت یکپارچه به بانک دیگری تحمیل کرده اند 
همان گونه که پیش از این نیز شاهد ادغام بانک های نظامی و 
سرشکن کردن خسارات و کمبودهای بانک های ادغام شده در 
بانک سپه بودیم، از این رو نمی توان این راهکار را برای نجات 

بانک ها و حل مشکل محسوب کرد. حاتمی یزد درباره راهکار 
حل مشکلات موجود در نظام بانکی و مالی کشور گفت: بهترین 
کار اصلاح سیستم بانکی و افزایش نظارت بانک مرکزی است، 
هر چند در این راستا نیاز به افزایش دامنه اختیارات بانک 
مرکزی به منظور اعِمال مدیریت کارآمد در شبکه بانکی و 
همچنین اقتصاد کشور داشته باشیم، اما در حال حاضر نبود 
پشتوانه قانونی برای حمایت از بانک مرکزی جهت اعِمال 
مدیریت مستقل بر شبکه بانکی، نبود چارچوب برای نظارت 
و اعِمال قانون علیه بانک های متخلف که البته برخی از آنها به 
واقع در شرایط بحرانی به سر می برند از جمله مشکلاتی است 

که مانع از اصلاح جدی دراین حوزه می شود. 
 اختیارات مفقوده بانک مرکزی کلید حل مشکلات 

بانکی 
مدیرسابق بانک صادرات اضافه کرد: فقدان شفافیت در 
عملکرد و الزام بر پاسخگویی بانک ها و.. از مواردی به شمار 
می آید که نیاز به اصلاحات اساسی در نظام بانکی دارد و در 
صورتی که بانک مرکزی دارای اختیارات بیشتر باشد، می تواند 
با انگیزه بیشتری در این حوزه برخورد کند و با اهرم های 
نظارتی بازدارنده حتی مانع از شکل گرفتن تخلف ها پیش از 
وقوع شود. او توضیح داد: برخی از بانک های خصوصی و دولتی 
کفایت سرمایه لازم را ندارند و بر اساس قانون تجارت ورشکسته 
هستند و ادامه فعالیت آنها به دلیل نقص قوانین و همچنین 
فقدان نظارت بانک مرکزی در این خصوص است این در حالی 
است که اقتصاد ایران بیشتر بانک محور است از سویی دیگر 
در سال های گذشته بانک ها نه توان توسعه تولید و نه توسعه 
صادرات را داشته اند و در زمینه واگذاری تسهیلات نیز بیشتر 
بر اساس روابط حرکت کرده اند و در نتیجه »تورم« یکی از 
پیامدهایی محسوب می شود که حاصل رفتارهای ناصحیح 
در حوزه بانکی ایجاد است. هرچند برخی از بانک ها نیز به 
دلیل مشکلاتی مانند تحریم و... نیز در وضعیت مناسبی قرار 
ندارند و به ناچار وارد فعالیت های عمرانی و... خارج از محوریت 
حرکت در مسیر فعالیت های بانکی شده اند که نیاز به اصلاحات 

بیشتری دارد. 
 ضرورت استقلال نظام بانکی 

محمدرضا براتی عراقی، کارشناس امور بانکی درباره 
عواملی که منجر به ورشکستگی بانک ها می شود گفت: اعمال 
سیاست های دستوری از دلایل اصلی ورشکستگی بانک ها 
به شمار می رود. تا زمانی که دولت ها به بانک ها به عنوان یک 
دیگ غذا نگاه می کنند که هر زمان دلشان خواست، کمی 
از محتویات آن بردارند، مشکلات و چالش  بانک ها ادامه 
دارد. او با تاکید بر اینکه یکی از عوامل ورشکستگی بانک ها، 
سیاست های نادرست دولت هاست، گفت: همه ارکان دولت 
در بانک ها دخالت کرده و برای رفع بخشی از مسائل از محل 
منابع بانک ها تامین مالی می کنند. این کارشناس امور بانکی 
با اشاره به مکلف شدن بانک ها به پرداخت تسهیلات دستوری 
گفت: تسهیلات دستوری یا تکلیفی از عوامل دیگری است 
که به ورشکستگی بانک ها دامن می زند. به طور مثال دولت 
بانک ها را مکلف به پرداخت تسهیلات به فلان سازمان با هدف 
حل بحران اقتصادی سازمان می کند، اما در زمینه بازپرداخت 
این تسهیلات شفاف سازی نمی شود و این موضوع، بانک ها را با 
مشکلات متعددی روبه رو می کند. عامل دیگر مدیران منصوب 

دولت در نظام بانکی هستند. 

 بانک ها، آینه تمام نمای جامعه 
براتی عراقی با اشاره به اینکه صنایع مختلف با مشکلات 
روبه رو هستند، گفت: بانک آینه تمام نمای جامعه است. بانک 
به عنوان منظم ترین سازمان در کشور با سیاست گذاری های 
نادرست ورشکست می شود؛ چه برسد به سازمان هایی که هیچ 
گونه نظارتی روی آنها نیست و به هیچ وجه هم پاسخگو نیستند. 
مهم ترین اتفاق مالی سال های اخیر ورشکستگی صندوق های 
بازنشستگی کشور است که بانک ها نیز از این موضوع تاثیر 
می گیرند و باعث افزایش نارضایتی در کشور می شوند. این 
کارشناس امور بانکی »از بین رفتن اعتماد مردم« را یکی از 
مهم ترین نتایج ورشکستگی بانک ها دانست و گفت: ورشکستگی 
بانک ها، به اعتماد مردم نسبت به نظام پولی و مالی کشور خدشه 
وارد می کند. اگر بگویند به طور مثال در سازمان X اختلاس 
صورت گرفته، جامعه نمی لرزد، اما دستبرد یا ورشکستگی بانک 
موضوعی همه گیر است که جامعه را به لرزه در می آورد. مسائل 
اقتصادی پس از چند سال حل و فصل می شوند، اما وقتی اعتماد 
از بین برود، بهبود اوضاع و بازگشت به شرایط اعتمادساز سخت 
خواهد بود. بانک ها نان اعتماد مردم را می خورند. مردم به واسطه 
اعتمادی که به بانک ها دارند، در بانک سرمایه گذاری می کنند. 

 ضرورت استقلال نظام بانکی 
براتی عراقی گفت: بانک مرکزی در همه جای دنیا ناظر و 
سیاست گذار است و در امور بانکی دخالت نمی کند، اما در ایران 
در زمینه مقررات بانکی، بانک مرکزی حرف اول و آخر را می زند 
و در تمام مسائل ریز و درشت دخالت می کند. او با اشاره به عدم 
استقلال بانک مرکزی تاکید کرد: بانک مرکزی باوجود اینکه 
در امور بانک ها دخالت می کند، از خود اختیاری ندارد، زیرا این 
نهاد تنها ابلاغ کننده نظرات دولت است؛ بنابراین برای حل این 
مشکل چاره ای جز استقلال بانک مرکزی نیست. این کارشناس 
امور بانکی به تفکر اقتصادی کشور اشاره کرد و گفت: وقتی تفکر 
اقتصادی دارای مشکلات ریشه ای است، بانک ها به ابزار سیاسی 

تبدیل می شوند و از نقش اقتصادی فاصله می گیرند. 
 طبقه روی آب 

براتی عراقی سیاست های اقتصادی را به یک ساختمان 
تشبیه کرد که بانک در طبقه اول آن قرار دارد. به گفته وی در 
ایران طبقه بانک کاملا روی آب قرار دارد. از آنجا که صنایع 
کشور متاثر از سیستم بانکی هستند، مشکلات بانک ها بر 
صنعت جامعه تاثیرگذار خواهد بود. این کارشناس امور بانکی 
دلیل عقب ماندگی و بحران بانک ها را موضع گیری آنها در امور 
سیاسی دانست و گفت: مهم ترین عامل ورشکستگی بانک ها 
نبود بهره وری است. از سوی دیگر باتوجه به توسعه فناوری 
و اجرای آنلاین بسیاری از عملیات بانکی، بانک ها می توانند 
با یک سوم افراد موجود کار کنند و دوسوم باقیمانده در واقع 
غیر از بار هزینه ای، آورده ای برای نظام بانکی ندارند. بر اساس 
این گزارش؛ خطر ورشکستگی موضوعی است که در چند 
سال اخیر گریبان بانک ها را گرفته و ورشکستگی صندوق های 
بازنشستگی کشوری به آن دامن زده است. اگر به همنظور 
جلوگیری از ورشکستگی بانک ها اقدامات جدی صورت 
نگیرد، دارای عواقب جبران ناپذیری خواهد بود. در این راستا، 
سیاست های دستوری باید از بین برود و از نیروی متخصص با 
هدف مدیریت بحران ورشکستگی بهره گرفته شود. همچنین 
بانک ها نیازمند قوانین جدید هستند تا بتوانند خود را از زیر تیغ 

تیز ورشکستگی برهانند. 

 رئیس کل بانک مرکزی با تأکید بر رعایت 
نرخ سود سپرد ه ها گفت: بانک ها موظف به 
رعایت نرخ سود سپرده های ابلاغی هستند 
و قصدی هم برای تغییر در نرخ سود بانکی 
نداریم. به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، 
محمدرضا فرزین در حاشیه نشست هیات 
دولت با اشاره به تغییرات اساسی در مجوز 
صرافی ها این اقدام را در راستای نظارت بیشتر 
بانک مرکزی اعلام کرد و گفت: ما تعداد 
زیادی صرافی داریم و همین عدم رضایت ما 
از صرافی ها منجر به انحلال کانون صرافان 
شد و به دنبال سازوکار جدید برای نظارت 
بر صرافی ها هستیم. بسیاری از صرافی هایی 
که نیز تابع مقررات نبودند مجوزهایشان لغو 
شده است. وی در ادامه افزود: بنابراین به طور 
منظم بر عملکرد صرافی ها نظارت داریم و 
اخیراً نیز مقررات جدیدی را به شورای پول 
و اعتبار بردیم تا در مجوز صرافی ها تغییرات 
اساسی بدهیم. به زودی قانون و مقررات 
جدید تأسیس صرافی ها اعلام خواهد شد. 
رئیس کل بانک مرکزی، مسیر مبادلات 
بانکی میان ایران و عربستان را تسهیل گر 
روابط اقتصادی تهران- ریاض دانست و 
گفت که با قطعی شدن و به نتیجه رسیدن 
مذاکرات بانکی بین دو کشور نتیجه آن اعلام 
خواهد شد. فرزین با تأکید بر رعایت نرخ 
سود سپرده ها ابلاغی این بانک توسط شبکه 

بانکی گفت: بانک ها موظف به رعایت نرخ 
سود سپرده های ابلاغی هستند و آن دسته 
از بانکهایی که خارج از مقررات بانک مرکزی 
درباره نرخ سود سپرده ها عمل کنند متخلف 
بوده و پرونده به هیأت انتظامی جهت بررسی 
ارسال می شود. ضمن اینکه قصدی هم برای 
تغییر در نرخ سود بانکی نداریم. وی درباره 
قانون جهش مسکن هم توضیح داد: در 
جلسه شورای عالی مسکن این موضوع با 
حضور رئیس جمهور بررسی و قرار شد درباره 
بانک هایی که به افراد معرفی شده از سوی 
سامانه وزارت راه، وام پرداخت نکرده اند، 
جریمه شوند. ولی اگر فردی به بانک معرفی 
نشده یا سامانه راه اندازی نشده باشد که 
نمی توان بانک را جریمه کرد. فرزین درباره 

افزایش اختیارات هم توضیح داد: قانون 
افزایش اختیارات پس از اصلاحیه های مجمع 
تشخیص مصلحت به مجلس ابلاغ و پس از 
آن هم به زودی به دولت ابلاغ خواهد شد. 
رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به قصد این 
بانک برای افزایش اختیاراتش، گفت: مجمع 
تشخیص مصلحت نظام روز دوشنبه )2۹ آبان 
۱۴۰2( قانون اصلاح شده را به مجلس شورای 
اسلامی ابلاغ کرد و مجلس نیز به زودی آن را 
به دولت ابلاغ خواهد کرد. قانون جدید تلاش 
کرده است در حوزه فیصله بانک ها، تعداد 
اختیارات بیشتری را به بانک مرکزی بدهد که 
گام خوبی در جهت افزایش اقتدار و استقلال 
بانک مرکزی است. این مسأله موجب بهتر 
شدن سیاست های پولی، نظارت بر بانک ها 

و موثرتر شدن سیاست های کنترل تورم 
می شود. وی درباره تخلف بانک ها در زمینه 
پرداخت وام های ازدواج و فرزندآوری گفت: 
درباره این وام ها یک تکلیف سالانه برعهده 
بانک ها گذاشته شده است و تا پایان سال نظام 
بانکی باید بتواند آنها را اجرایی کند. تلاش ما 
این است که تکلیف تعیین شده، محقق شود 
و اگر بانکی تعهد خود را انجام نداده باشد، 
بررسی خواهد شد. رئیس  بانک مرکزی درباره 
افزایش میزان تسهیلات ازدواج گفت که این 
موضوع را بررسی خواهیم کرد. فرزین درباره 
کاهش رشد نقدینگی تا پایان سال گفت: 
ابتدای سال اعلام کردیم که درباره میزان 
نقدینگی، نرخ 2۵ درصد هدف گذاری شده 
است و تاکنون از ۴2 درصد به ۶. ۴ درصد 
کاهش یافته است. هرچند با نزدیک شدن به 
پایان سال فشار روی نقدینگی افزایش پیدا 
می کند اما امیدواریم در حدود 2۵ درصد 
نرخ رشد نقدینگی را محقق کنیم. عالی ترین 
مقام بانک مرکزی درمورد اقدامات دولت در 
رفع ناترازی بانک ها گفت: درمورد ناترازی 
بانک ها، از سه موسسه که قرار بود تعیین 
تکلیف شود، تقریباً تعیین تکلیف شده است 
که انحلال یکی از آنها را اعلام کردیم و اسامی 
دو موسسه دیگر را اعلام خواهیم کرد. درباره 
ناترازی مابقی بانکها نیز در حال انجام برنامه 

اصلاحی هستیم.

نرخ سود بانکی بدون تغییر ماند

      »آرمان ملی« عملکرد نامطلوب برخی از بانک ها را بررسی می کند؛ 

  ناقوس ورشکستگی 
 برخی بانک ها را 

بشنویــــــد


